
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 
DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/08/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 69

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8498 del 12/08/2020

OGGETTO: VERTENZA GIGLIO A. VS REGIONE CALABRIA - D.I. TRIBUNALE DI 
CATANZARO N. 67/2019 - LIQUIDAZIONI IN OTTEMPERANZA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE

• con  nota/pec  del  05/08/2019 l’Avvocatura  regionale  trasmetteva  a  questo  Dipartimento  decreto 
ingiuntivo del Tribunale di Catanzaro n. 67/2019 <<affinché si provveda alla tempestiva liquidazione 
del dovuto incluse le spese di monitorio, prendendo direttamente contatti con i legali di controparte  
(…), al fine di evitare la promozione di eventuale azione esecutiva che importerebbe un aggravio di  
spesa per la Regione Calabria>>;

• pertanto, con nota/mail del 06/08/2019 il competente  Ufficio  dipartimentale richiedeva all’avvocato 
Giuseppe Bava, legale della controparte, Giglio Antonio, creditoria aggiornata;

• con nota/mail del 31/08/2019 l’avvocato Bava forniva detta creditoria, distinguendo quanto dovuto al 
proprio assistito (€ 3.206,70) e quanto dovuto a sé stesso in qualità di legale antistatario (€ 656,60);

• conseguentemente,  con nota  13/09/2019,  prot.  317938,  trasmessa  a  mezzo pec,  il  competente 
Ufficio dipartimentale richiedeva all’Avvocatura regionale l’accesso al capitolo di bilancio di propria 
competenza a copertura della quota parte per spese legali (€ 656,60);     

• con nota/pec di riscontro del 03/10/2019 l’Avvocatura autorizzava il prelievo dei necessari € 656,60, 
confermando con successiva comunicazione l’autorizzazione a valere sull’esercizio finanziario 2020;

• con  decreto  dirigenziale  n.  125 del  14 gennaio 2020 veniva effettuato l’impegno  n. 8495/2019 di 
somme destinate  alla  copertura  di  oneri  da  contenzioso,  tra  i  quali  ricadono gli  €  3.206,70  da 
destinare al signor Giglio;

• con decreto  dirigenziale  n.  3180  del 19  marzo  2020  veniva  effettuato  l’impegno  n.  8496/2019 
dell’importo di € 656,60 da destinare all’avvocato Bava,

RITENUTO, pertanto, di procedere alle liquidazioni di cui in premessa,

ACCERTATO che 

• sul  pertinente  capitolo U0421110311 dell’esercizio  2020  del  bilancio  di  previsione  2020/22,  che 
presenta la sufficiente disponibilità,  risulta l’impegno di  spesa n.  8495/2019 assunto con decreto 
dirigenziale n. 125 del 14 gennaio 2020, da porre a copertura degli € 3.206,70 da destinare al signor 
Giglio;

• sul  pertinente  capitolo U1204040601 dell’esercizio  2020 del  bilancio di  previsione 2020/22, che 
presenta la sufficiente disponibilità,  risulta l’impegno di  spesa n.  8496/2019 assunto con decreto 
dirigenziale  n.  3180  del 19  marzo  2020,  da  porre  a  copertura  degli  €  656,60 da  destinare 
all’avvocato Bava,

DATO ATTO  che  l’esiguità degli importi in liquidazione esclude la necessità della  verifica Equitalia ai 
sensi dell’art. 48 bis, DPR n. 602/1973,

VISTI 

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2020” - (BURC n. 40 del 30 
aprile 2020); 

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2020/2022” - (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

• la DGR n. 59 del 29/04/2020, avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al  
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt 11 e 39,  
Comma 10, D.LGs 23/06/2011, n. 118)”;

• la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118)”;

• l’art.57, D. Lgs. n. 118/2011 (liquidazione spesa);

• la distinta di liquidazione n. 6543/2020 generata telematicamente e qui allegata;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI, altresì,
• la DGR N. 63/2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale –  

Approvazione – Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e  
s.m.i.”,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale;

• il DDG  n.  3122  del  13/03/2019 col  quale  è  stata  approvata  la  nuova  Struttura 
organizzativa per il Dipartimento "Tutela della Salute e Politiche Sanitarie";

• la DGR n. 512 del  31 ottobre 2019, avente ad oggetto  “Nuova struttura organizzativa 
della Giunta regionale approvata con DGR 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei  
dirigenti”;

• la DGR n. 513 del  31 ottobre 2019, avente ad oggetto  “Nuova struttura organizzativa 
della Giunta regionale approvata con DGR 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei  
dirigenti”,  con la  quale  la  Giunta  regionale  ha disposto  l’assegnazione  d’ufficio  della 
dirigente  Dott.ssa  Tommasina Pelaggi al  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Politiche 
Sanitarie,  Settore n.  8 “Servizi Ospedalieri –  Emergenza Urgenza –  Rischio Clinico”, 
demandando al dirigente generale, ai sensi dell’art. 10, comma 3, legge regionale  07 
agosto 2002, n. 31, il conferimento del relativo incarico di direzione;

• la DGR n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta  
regionale – approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e  
s.m.i.”  che  ha modificato  il  Regolamento  regionale  n.  3  del  19  febbraio  2019  di 
organizzazione delle strutture della Giunta regionale;

• la  DGR  n.  144  del  18.06.2020  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  98/2020  “Struttura  
organizzativa della  Giunta Regionale  – Approvazione modifiche alla  Deliberazione di  
G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” – Integrazione ed Approvazione fascia economica e  
valutazione delle strutture di cui alla DGR n. 91/2020 e n. 98/2020”;

• la Deliberazione n. 161 del 29/06/2020 con la quale, a conclusione della procedura di cui 
all'avviso pubblico del 26.05.2020, la Giunta Regionale ha individuato il Dott. Francesco 
Bevere per l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento "Tutela della Salute e Servizi  
Sociali e Socio Sanitari", ai sensi dell'art. 19, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001; 

• il  DPGR  n.  95 del  29/06/2020  con  il  quale  è  stato  conferito,  l’incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” al Dott. 
Francesco Bevere;

• il  D.D.G.  n. 6731 del  25/06/2020 avente per oggetto  “Conferimento degli  incarichi  di  
Reggenza del Dipartimento ‘Tutela Della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari’ - Dgr  
91/2020 E Dgr 144/2020” con il quale è stato conferito l’incarico temporaneo di Dirigente 
Reggente  del  Settore  6  “Programmazione  dell’offerta  ospedaliera  e  Sistema  delle 
Emergenze-Urgenze” alla Dott.ssa Tommasina Pelaggi;

• la  L.R.  n.7/1996 “Norme  sull'ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta  
regionale e sulla dirigenza regionale”;

• la nota del Dirigente  Generale n.230850 del 14/07/2020 avente per oggetto: “Flusso dei  
decreti e disposizioni organizzative”,

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata, per le motivazioni espresse in 
narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DI  LIQUIDARE in  favore  del  signor  Giglio  Antonio  l’importo  complessivo  di  € 3.206,70 
(tremiladuecentosei/70) giusto decreto ingiuntivo del Tribunale di Catanzaro n. 67/2019;

DI  LIQUIDARE in  favore  dell’avvocato  Giuseppe  Bava  l’importo  complessivo  lordo di  €  656,60 
(seicentocinquantasei/60) giusto decreto ingiuntivo del Tribunale di Catanzaro n. 67/2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto per come di seguito:

• € 3.206,70 sul capitolo di spesa  n.  U0421110311 dell’esercizio 2020 del bilancio di previsione 
2020/22 giusto impegno di spesa n. 8495/2019 assunto con decreto dirigenziale n. 125 del 14 
gennaio 2020;

• € 656,60 sul  capitolo di  spesa  n. U1204040601 dell’esercizio 2020 del  bilancio di  previsione 
2020/22 giusto impegno di spesa n. 8496/2019 assunto con decreto dirigenziale n. 3180 del 19 
marzo 2020;

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento come da 
distinta di liquidazione n. 5317/2020;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della 
Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003,  
n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLA' DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELAGGI TOMMASINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 5317 del 22/04/2020 Vertenza Giglio A. vs Regione Calabria  d.i. Tribunale di Catanzaro n. 67/2019 
liquidazione in ottemperanza.

Impegno: ACCANTONAMENTO PER ONERI DA CONTENZIOSO. IMPEGNO DI
SPESA.

2019 - 8495 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - ONERI DA CONTENZIOSO (ART. 11 E 12 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110311

Beneficiario: 85122 - Giglio Antonio
GGLNTN70T10C352NCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT78I0306904404100000006055Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

10018 NDP 2020 10018 11

Data Scadenza: 31/05/2020

n. Scad.NumAnno Riga

3.206,70

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 3.206,70

3.206,70Totale Beneficiario: 0,00 3.206,70
Totale Impegno: 3.206,70 0,00 3.206,70

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Impegno: Giglio Antonio vs Regione Calabria - rimborso ex LR n. 8/1999 - ottemperanza
d.i. Tribunale di Catanzaro n. 67/2019. Spese legali.

2019 - 8496 - 0

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE
OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040601

Beneficiario: 85124 - BAVA GIUSEPPE
BVAGPP87M12C352LCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT60Z0200832974001321405322Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

10115 NDP 2020 10115 11

Data Scadenza: 31/05/2020

n. Scad.NumAnno Riga

656,60

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

131,32 525,28

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E104 RITENUTA LAVORATORE AUTONOMO 131,32

656,60Totale Beneficiario: 131,32 525,28
Totale Impegno: 656,60 131,32 525,28
Totale Liquidazione: 3.863,30 131,32 3.731,98

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


